C'eût été vraiment la fin, la fin du Christianisme, tué dans son germe, par la liberté absolue et sans réserves de conscience, des cultes, de la pensée, des opinions, ou bien encore, de l'immanence vitale et religieuse, en d'autres termes, de la déraison et de l'impiété.

### III

## APPRÉCIATION DE ROME

La réponse de Grégoire XVI (15 août 1832) fut l'Encyclique *Mirari vos*, dont une partie seulement concerne La Mennais, que le Pape, par ménagement pour sa personne et ses intentions et à cause des services rendus, ne nomme pas. La clause dominante de tout le reste, prononce sur « cette révolution

fondamentale » que rêvait La Mennais, non pas seulement dans les constitutions civiles et les pouvoirs politiques, mais au sein de l'Eglise, et cette clause n'a point été assez remarquée.

En voici la partie principale que nous citons dans son texte même :

*Cum autem, ut Tridentinorum Patrum verbis utamur, constet Ecclesiam « eruditam fuisse à Christo Jesu, ejusque apostolis, atque à Spiritu Sancto illi omnem veritatem in dies suggerente edoceri », absurdum est ac maxime in eam injuriosum, « restaurationem ac regenerationem » quamdam obtrudi quasi necessariam ut ejus incolumitati et incremento consulatur ; perinde ac si censeri ipsa possit vel defectui vel obsurationi, vel aliis hujuscemodi incommodis obnoxia ; quo quidem molimine eo spectant novatores, ut « recentis humanæ institutionis jaciantur fundamenta », illudque ipsum eveniat, quod detestatur Cyprianus, ut « quæ divina res est, humana fiat Ecclesia... »*

Voici la traduction de ce passage :

« Comme il est constant, pour Nous servir des paroles des Pères de Trente, que l'Eglise a été instruite par Jésus-Christ et ses apôtres, et qu'elle est enseignée par l'Esprit-Saint qui lui suggère incessamment toute vérité (1), il est tout à fait absurde et souverainement injurieux pour elle, que l'on mette en avant une certaine *restauration et régénération* comme nécessaire pour pourvoir à sa conservation et à son accroissement ; comme si elle pouvait être censée exposée à la défaillance, à l'obscurcissement ou à d'autres inconvénients de cette nature. Le but

---

(1) Conc. Trident., sess. XIII, *decr. de Eucharist., in præm.*

des novateurs, en cela, est *de jeter les fondements d'une institution nouvelle tout humaine*, et de faire, ce que saint Cyprien repousse avec horreur, que *l'Eglise, qui est chose divine, devienne tout humaine.* » (1)

Le Pape avait vu que, en donnant à l'action de l'Eglise ces bases tout humaines, la liberté de conscience, la liberté d'association ou de culte, la liberté de presse ; en faisant dépendre ses divines et nécessaires fonctions de l'exercice de ces prétendus droits humains, faussés et pervertis du reste, La Mennais arrachait à l'Eglise *ses véritables fondements* pour leur en substituer de purement humains et d'une effroyable fragilité. La notion de l'Eglise était ainsi pervertie ou plutôt détruite. De divine qu'elle était, le directeur du journal *l'Avenir* en faisait une chose exclusivement humaine ; et c'est là ce que tant d'esprits illustres et égarés appelaient *une restauration et une régénération !*